condamnées à une lourde amende 82.

74. Patrick ELSIG, Le district de Monthey, Berne, 2015 (Les Monuments d’Art et d’Histoire du canton du
Valais, tome VII), p. 408.

75. DUBEY, « Val d’Illiez ».

76. Ibidem.

77. Cum contencio seu discordia [...] supra juridicione et usu pascuorum hominum dicte castellanie et vallis
predicte [...], voir SDS, VS II/2/1, n° 43 (23 et 24 octobre [1294]).

78. SDS, VS II/2/1, n° 9 (1233-1235) ; n° 32 (1283-1286).

79. Fabrice MOUTHON, « Le règlement des conflits d’alpage dans les Alpes occidentales (XIIIe-
XVIe siècle) », dans Le règlement des conflits au Moyen Age, Angers, 2000, p. 269.

80. Les églises sont le lieu où l’on règle le plus souvent ces types de différends, Massimo DELLA MI-
SERICORDIA, « Comunità, istituzioni giudiziarie, conflitto e pace nella montagna lombarda nel tardo
Medioevo », dans Mélanges de l’Ecole française de Rome – Moyen Age, 122/1 (2010), [en ligne :]
https://journals.openedition.org/mefrm/600, § 20 (consulté le 31 janvier 2025).

81. A parte montis de Chinareillies, prout torrens de Passu tendit, a pede usque ad summum, et a parte
montis de Tribustorrentibus aversa per veterem cursum de Fayaul tenendo usque ad molendinum, quod fuit
quondam Mauricii de Criez, et ab ipso molendino tenendo usque ad saxum dou Sallient, et per idem saxum
tenendo ad petram de cumba dou Chablo, et ab ipsa petra tenendo ad summum Crestelli de Massoli, et ab
ipso summo tenendo per Les Syaes ad summum de Orche. Pendencia vero deversus Teis remanent illis de
Montheolo et de castellania eiusdem loci, et pendencia deversus Criez remanent illis de valle de Yllies. Item
a saxo de Oreley tendendo ad summum de La Joretaz de Champel et ab ipsa Joretaz tendendo per Ogier lu
Deser, et ab ipso Ogier lu Deser tendendo per charionum dou Lay Muerz a parte illorum de Montheolo, et ab
ipso Lay Muerz tenendo Petram Myaul, voir SDS, VS II/2/1, n° 43 (23 et 24 octobre [1294]).

82. MOUTHON, « Le règlement des conflits d’alpage », p. 269.
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Un nouvel arbitrage et une nouvelle délimitation des territoires de compétence ont

toutefois lieu en 1304 83. Cela montre le caractère éphémère des frontières au Moyen

Age. Un arbre, une pierre ou un moulin qui démarquaient les limites à un moment

donné, ne sont plus valables quelques années après.

La sentence de 1294 ne mentionne pas les antécédents qui ont amené aux tensions

concernant le contrôle et l’exploitation des terres d’Illiez. Elle indique toutefois que